*) »Ipse (Sigismundus) qui sumis dominus dici nequit, sequi oportet voluntates suorum Principum et Baronum, tamquam homo non habens statum sumum aliquatenus firmum, propter opiniones et invidiás magnas regnantes inter ipsos; cum male contentetur maxime Barones Ungariae ipsum in suum Regem habere, et ipse eis cotidie complacere conatur in omnibus quibus placiti sunt stb.« 1395. november 11. alatti tudósítás.

**) »Ipsos esse dominos illius Begni Ungariae, et Regem non posse plus quam ipsi velint; dubitantes, ne Rex elevaretur in superbia stb. Ad factum residentiae meae hic, nescio ad quid perditio haec multis rationibus; nam curia ista, quae nomen curiae non meretur, tanta paupertate viget ipsa, non habet circuha aliqua facta, quae factum vestrum habeat respectare, tot nec tanta discutere stb.« decz. 10. alattitudósítás.

***) »Dominus Stiborius, qui est inter ceteros ex maioribus Baronis (ig) Regni magnus, et dilectus a Rege nov. 29.

**) »Stiborius nunc Vayvoda Terrae Sylvanae decz. 10. »Titulus domini Stiborii est: Maguiflico et potenti domino domino Stiborio, fratri et amico karissimo.« nov. 27.

S ezt, és más Mária királyné halála után beállt jelenségeket és fordulatokat szem előtt tartva, lehet-e csodálnunk, hogy a háboru, melyet Zsigmond 1396-ban a törökök ellen indított, és melynek kimeneteléhez a legnagyobb reményeket kötötte, már alaptervében eltévesztett vállalat volt, s hogy a belgiumi lovagok segítségének daczára, sőt részben talán épen ennek következtében, a szerencsétlen nikápolyi csatával (1396. szept. 28.) végződött.

Ezen csatában Stibor is részt vett, s a mennyiben egykoru tudósításoknak hitelt lehet adni, a bátorság és vitézség kitűnő bizonyágát adta, habár neki is menekülnie kellett *).

Különben a nikápolyi ütközetkor, s az ezután beállt események Stibor személyes tekintélyét nemcsak az országban hanem az általánosabb európai viszonyokban is mindenkit emelték.

Tevékenységét legelább Havasalföldnek a magyar koronáhozi állása vette igénybe, ahol Hedvig lengyel királyné fel-lépésének folytán már 1390. óta állt be kedvezőtlen fordulat. Mert a lengyel befolyás ezen időtől fogva a magyar korona keleti tartományaira áthatván, különösen Mária magyar királyné halála után nemcsak Galiciát és Lodomeriát mindenkitől elvonta Magyarországtól, hanem Moldva és Havasalföld viszonyait is tetemesen zavarta. Okmányilag említetik, hogy

*) *In quo quidem durissimo proelio dominus Styborius tanquam adleta (athleta) fortissimus dimicans, nec mortis periculum formidans, sed in strenuis actibus continue fervens, ubi idem etiam sub dictum castrum (Majoris Nykopolis) per ictum grandis petrae gravem sustulit laesionem.* (Zsigmond királynak 1397. decz. 6.-ki privilegium a függelékbén). Dlugos János szerint ezen ütközet után »ex Polonis militibus Styborius de Stiboricza de domo Ostoya, et Thomas Kalski de domo Rosae milites in comitatu Sigismundi Regis salvati« (Hist. Pol. lib. X. 146. 1.) A későbbi Cromer Márton pedig még azt is mondja, hogy »Sciborius Sciboricius gente Ostoicus fugiens cum Rege et Vngaricis, cum navim ingredi non posset, insequentibus Turcis, ita ut erat armatus, in Danubium se proiecit et enatavit, charusque postea Sigismundo Regi fuit (De origine et rebus gestis Polonorum lib. XV. Joann. Pistorii Biblioth. Histor. II. köt. Bazel 1582. 644. 1.); s ezt b. Mednyánszky is követi (Stibor vajda 246. 1.) De a hitelesebb Dlugos nyilván az elbeszélvén, »Svantoslaus miles ex terra Siradiensi de domo Lyada ortus«-nak tulajdonítja.